Psal. 136

magis quòd identidè recrudesceret dolor, & acerbitas renouaretur continenti recordatione Sionis & vrbis Hierosolymæ, ipsiusq; augustissimi templi, in quo sacris carminibus Deû soliti sunt honorare. Tantus siquidem mœror illorum animos occupavit ob conculcatam sacratissimam religionem, atque abactos prophetas, vrbemq; dirutam ac solo æquatam, vt nulla oblectamenta, nulla solatia admitterent, nec vllis blandimentis perpelli potuerint, vt sacris Deo que dicatis cantionibus alienas profanasque aures demulcerent, quum ad irridenda sacra modulamina essent arrecti, qua petulantia victis dolor non sopiri, sed recrudescere cepit ac redulcerari. Siquidem vt habet Proverbium, *Musica in luctu, importuna narratio*. scitè itaque ab ijs responsum: *Quomodo cantabimus canticû Domini in terra aliena, atque inter illos qui nostræ miserię & calamitati non indolescent, sed insultant ac subsannant eum cultum quem exhibere consueuimus Deo immortalis, itaque frustra fatigant nos, vt illos oblectemus citharis nostris, quum & nos, & Deum Hebræorum despiciant, ac deris-*

*Hierem.
Trag.*

Eccl. 2.

tatis

DE SALIVNCA.

Caput. 9.

SALiunca quam nonnulli Celticam nardum exiſtimant, puſillus eſt frutex non in eam altitudinem aſurgens, in quam noſtra *Laundula*. Siquidem ab humo ſe non attollit: quod Virgilius annotavit, ducta comparatione à nonnullis ſtirpibus in commendationem eius qui ſcitè calamum tibiamq; inflare novit, atque emulo peritiorè pronunciauit.

Lenta ſaliſ quantum pallenti cedit oliuæ, Eleg. 9.

Puniceis humilis quantum ſaliunca roſetis:

Iudicio noſtro tantum tibi cedit Amyntas.

Digeritur autem Saliunca in faſciculos manuales & olfactoriola quæ ſubinde naribus admoueri ſolent, vel inſtaurandis fouendisq; cordis viribus, vel abigendis tetris odoribus, ne ſpiritus contagione aliqua inficiantur. Eſt enim eximiæ ſuauitatis, ſic vt veſtibus ac tegetibus lodicibusq; interpoſita, gratiſſimo illa odore commendet, ac tineas blattasq; abigat: quod etiam Belgæ moliuntur pseudonardo ſive *Laundula*, qua paſſim ſcatent excultiq; ſunt
apud

apud Belgas horti, spicato ceruleoque
aut cæsis flore, caloris tā intensi vt caput
graue dine inficiat. Non defuerunt no-
stra memoria hōspites & caupones qui-
dam, qui aquam lauendulæ è turbine aut
meta stillatoria, quam *Alembicum* vocāt,
extractam vino immiscerent; quò gene-
rosius videretur, minusque dilutum, &
facilius inebriaret: qua impostura id in-
commodi cōsequuti sunt cōuiuæ, vt po-
stridie acerrimo capitis dolore sint affe-
cti, qui vix vllis remedijs discuti aut mi-
gari potuit, nisi adhibita somnifica potio-
ne, aut aqua frigida, vel sero lactis afflue-
ter hausto. Cæterum Deus qui suis am-
plissima quæque pollicetur & præstat, et
hoc exili ac minuto frutice comparatio-
nes desumit: *Montes & colles, inquit, cantu-*
bunt vobis laudes, & omnes arbores plaudent vo-
bu, hoc est, omnes gratulabuntur & ap-
plaudent vestræ felicitati, singuli vobis
honorem deferent, & magnificè laudes
vestras de prædicabunt, quòd excusso in-
go, Dei beneficio salutem sitis consequu-
ti, atque illius munificentia ad amplissi-
mam dignitatem euecti, tantisque donis
ac muneribus exornati, finito tam tribuli
atque acerbo exilio. *pro saluunca asurgenti*

Isaie. 55.

mentem à ratione, à naturæ & Dei lege
 auertunt: pax & tranquillitas
 animum placidè ac
 securè regat ac moderetur.

*De herba Borith quæ Medicis veteribus
 Struthion vocatur, Mauritanis Ara-
 bibusq; scriptoribus Condisi, cui affi-
 nis recentioribus vocata Saponaria,
 & herba fullonia, Belgis
 zeep cruijdt, quod vt smi-
 gma eluendis maculis
 adhiberi soleat.*

Cap. 10.

QUUM populus Iudaicus paulò ante
 vrbis excidium inquinatissimis esset
 moribus, multisq; horrendis flagitijs
 ac sceleribus contaminatus, sic vt ad
 summam impietatis nihil esset reliqui,
 Deus eleganti similitudine illos perditos
 ac profigatos pronunciat, nec vllis
 quàm libet præsentaneis remedijs ad
 saniores mentem, ad integritatem vitæ,
 ad decus virtutis posse perducì. Quùm
 etiã à sacratissima religione, Deiq; cultu
 ad idololatriam defecissent, aliùde quàm
 Deo viuèti salutis præsidia cõquirere
 cõperunt,

perunt, aliundè responsa petere atque o-
 mnia scitari, quum etiam hoc accēde-
 ret ad impietatis cunulū, vt infantes
 non clancularijs insidijs conficerent, sed
 apertè ac passim in triuijs, nulla iustitiæ
 reuerentia, nullo legum metu, adeo vt ni-
 hil se commississe haberent persuasum, ac
 ne tantillum mali perpetrasse, aut siquid
 patratum est, ac scelus admissum, persua-
 dent sibi à veritate deuij atque errore im-
 pediti, facile abstergi atq; elui posse ma-
 culas & sordes cōtractas cultu quodam
 alieno ac superuacaneo, qui Deo ingra-
 tus est & detestabilis. Quocirca quum
 Deus videret illos; contempto suo præ-
 cepto, inanes spes fouere, ac fallaces ra-
 tiones ac modos comminisci, quò se pu-
 ros præstare conentur, ijsq; sibi plaudant
 ac sedulo persuadeant omnia salutaria cō-
 sequutos: De^o, ne illi pereat suus honor
 & magnificētia, expostulat cum populo
 suo, quòd aliò se conferat, alias cisternas
 ac serobes eruat, quòd aliò properet q̄
 ad fontē aquę viuę, quę non cœnosa est,
 nō feculēta, nō exitiosa, sed suavis & salu-
 bris. Sic aut instituit cū defectorib^o expo-
 stulationē, ita vt singulatim quęq; illorū
 appellet: *Ego, inquit, te platanū vitē electā &*

Hier. 20

generosam, atque lectissimo semine, præstantissimis malleolis ac sarmentis conserui: qui sit ut in prauam. hoc est, alienã ac degenerẽ spuriamq; vitem conuersa sis? Et quò ostendat non facillè elui posse maculam aut neuum aspersamque animo labem. Si laueris te, inquit, nitro & multiplicaueris tibi herbam Borith, maculata tamen eris coram me in iniquitate tua: Quo indicat, tametsi in speciem primãque frõte excussisse sordes atq; eluisse maculas videaris superstitioso quodam cultu quem tu ipse tibi fingis, & obscuras Dei gloriam, fictãque religionis umbra nunquam tibi persuadeas Deum tali ratione posse placari, aut te pristinum nitorem consequi: alia incunda ratio, alius excogitandus modus, quo posses nitescere, & factori tuo reconciliari. excutienda prorsus ex animo idololatria, hoc est, adulterinus ac fictitiuus cultus, alteri quã Deo attributus, amplectenda vitæ integritas, extirpanda è mente omnis nequitia, vni Deo firmiter inhærendum, illiq; omni fiducia stabiliter innitendum. alio qui externis rebus, cultuq; commenticio ac superstitioso quem Deus non exigit, nec præscripsit, sibi salutem atque animi puritatem polliceri, non solùm inane

est & superuacaneum, sed etiam damnosum & Dei maiestati iniurium, abstergit quidem atq; emaculat sordes Struthion siue lanaria quæ laneis vestibus candorem adfert. cutem expoliunt ac lentiginosæ nauosque abolent smegmata, verum nihil excogitari potest tantâ abstergendi vi ac facultate præditum, quod animæ tuæ sordes posset eximere, quod plus satis inolitam penitusque infixam labem possit eluere. Qui enim morbum suum non agnoscit, ac salutarem doctrinam à fido medico oblatam respuit, insanabilis est & desperatus, cui medicinam adhiberi Hippocrates vetat, illoque dignior Christus deserendos præcipit, ubi omnem operam studiumque illis conseruandis impensum est. Cæterum Deus apud Malachiam se Angelum missurum pollicetur qui viam præparet: quo vaticinio Ioannem Baptistam designari Euāgelium testatur, ac statim venturum Dominatorem, hoc est, Christum qui multa innouabit, multamque operam in sumet corrigendis illorum vitijs, formandisque moribus, quorum interest populum salubri sanaque doctrina imbuere. *Ipsè est enim quasi ignis conflans, & quasi herba fullonũ,*

Cap. 3.

Matt. 23.

Marc. 1.

Luc. 7.

Esiæ. 40

LEVINI LEMNII

& sedebit conflans & emundans argentum, & purgabit filios Levi, & colabit illos quasi aurum aut argentum, hoc est, pueros reddet, nitidos, terfos, expolitos adempta omni rubigine & scoria vitiorum, vt in fornace aut officina argentaria expoliri metalla solent, Belgæ id *brunerren* vocant. Itaque primùm visum est instauratori religionis illis quorum vtitur ministerio, absterfis fordibus, ornatum ac nitorem adferre, nequâ culpari possent tanquam cõtaminati sceleribus, qui Dei munia obeunt sacrisq; functionibus destinantur. quocirca similitudinem desumit à rebus externis, eamq; ad animum transfert. Siquidem fullonia herba siue *Struthion* incredibilem vim obtinet in eluendis maculis, atque imbuendis candore lanis. pollet enim vi abstersoria adeo vt etiam pituitam è capite eliciat, ac sternutamentum moueat tanta violentia, vt patum emortuum excutiat.

De Cocco vermiculo, Conchylio, Murice, Ostro, ac colore purpureo
Belgæ Scarlaken vocant
ende Cramezijn,

Caput. II.

Frutex est pusillus exilibus ramis, folio aculeato, cui annascitur coccus seu granum tinctorium, quod colorem rubrum ac rutilantem exhibet aspectu gratissimum, oculisque amabilem: Cuius tinctura aut succo imbuta lana aut bisus, exuberantissimè mirèque splendido rubore illum inficit. Inuenitur etiam in aquifolio vel acrifolio potius, qualis est arbor Belgis vulgaris, folio læuore perpolito, quaquauersum aculeato, nostri *Hulst* vocant, perenni virore, ut cui nunquam folia decidant. Ex hoc grano Coccinea vestis nomen obtinet, cui^o in biblijs sæpe fit mētio, vermiculata, muricata, qualis est rosis rubore perfusis, ostrina, quisquiliata quæ purpureo colore flagrat, atque amabili rubore collucet, oculisque blanditur, qui color Imperatorum ac regum paludamentis dicatus est, ac purpuratorum apud Romanos pallis ac galeris. Sic in Cantico sponsæ rubicūda labra, vittæ coccineæ cōparātur. Sic puellæ Belgicæ venustatis studio se labella corallina & coccinea moliūtur. Iosue defūcto Mose, dux Iudeorū cōstitutus,

Cap. 2. 7.

tutus, pallium coccineum gestasse legi
Matib. 17. tur. Sic Christus in ludibrium affectati
 regni chlamide purpurea indutus descri
Cap. 17. 18. bitur. In Apocalypsi verò mulier illa scor
 tatrix quæ domum suam patefacit om
 nium cupiditati, infedisse describitur be
 stiæ coccinæ, eaq̃ue mulier induta erat
 purpura, coccino, auroq̃ue deaurata, &
 gemmis & margaritis, habens poculum
 in manu sua plenum abominationibus,
 & immunditia libidinis suæ. Et fronti in
 scriptum erat mysterium Babilon, Ro
 manæ vr̃bis typus, & figura, vt Hierony
 mus interpretatur : quibus insignibus fi
 stum indicat, superbiam, arrogantiam,
 mentem sanguinariam atque innocen
 tum cæde cruētam. Diuitem verò illum
Luc. 16. epulonem præter sumptuosas mensas at
 que apparatus ferculorum, indutum
 fuisse purpura & bisso historia Euangeli
 ca testatur, nulla humanitate, nullo pie
 tatis in egenos & miseros affectu. Ex hu
 ius succi rubicundo colore desumitur apud
Cap. 1. Esaiam comparatio, atque institui
 tur concio contra illos qui innocentum
 sanguini inhiant, atque innoxios oppri
 mere meditantur, eosq̃ue Deus ad sanio
 rem mētē reuocare, atq; vt resipiscāt,

vt à sceleribus resiliant, amanter extimulat. quod si obtineri possit, pollicetur amnestiam, hoc est, omnium scelerum oblivionem, quàmlibet horrenda fuerint & enormia, ad eò vt culpari sustineat, ac violatę fidei, ruptique fœderis crimen subire non recuset, nisi stet promissis, ac præstet quod sit pollicitus. Sic enim cum illis concionem instituit, *Abluite manus vestras sanguinolentas, mundos vos præstate, auferite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis, desinite agere peruersè, studete equitati, subuenite oppresso, pupillos subleuate, viduis patrocinnamini. Si fuerint peccata vestra ve coccinum, sicut niue candidiora, & si rubra ve vermiculus, hoc est, purpureus & conchyliatus color qui ex marina concha eximitur, velut lana alba erunt. Quo indicat quàmlibet scelera vestra cruenta sint cæde & sanguine innocentum, facilè expiari posse atque elui poenitentia ac fiducia in Deum, conceptoque emendationis vitæ proposito. Cæterum vestes coccineas seu muricatas ac purpureas, denique & bombicinas, quas Belgæ ob exquisitissimam lini lanęque texturam *kespen* vocant & *bombaxijn*, & præter hæc sericas & holosericas, vulgo *zijde*, *satijn*, *fluvel*, quæ in Asiatica*

Scythia olim confici solent, in usu fuisse Hebræis, easque ad decus & ornamentum corporis, ad honestatem, nonnunquam ad luxum & pompam inanemque ostentationem adhibitas Bibliorum codices passim testantur. Unde apud Hieremiam Israëlî insultat ac dira minatur, quod deserto Deo à quo omnis salus dependet, se idolis prostituat tanquam adultera, alienis se oculis exponit, ornatumque exotico se comit ac polit, ut illos in sui amorem alliciat. *Quum* (inquit Dominus) *magna sit ubique strages ac vastitas, omnesque fortes in fugam versi, ad loca ardua atque hostibus inaccessa se conferrant: Tu vero perdita & vastata quid facies? Etiam si vestieris te coccino, & ornata sis monili aureo, & pinxeris stibio seu fuco oculos tuos, nostri blanchetten vocant, frustra componeris, despiciunt enim ac despuunt te amatores tui, nihil profus afficiuntur ornamentis politisque tuis vestibus, sed in animam vitamque tuam sunt intenti.* Ezechiel quoque Dei nomine non minus acerba denunciat Samariæ & Hierusalem, quos adulterij insimulat, quo nomine Idolatriam atque à Deo defectionem designat. Ut enim inexpiable scelus est &

detestandum violatum coniugium, hoc est, legitima & indissolubilis vitæ societas contaminata adulterio: ita etiam execranda res est idololatria, qua Deo viuenti suus honor, suum decus & gloria adimitur, atque in alium transfertur, eò autem in illos incandescit acerbius, quòd non solùm in lucis vmbrosisque vallibus gentilium more suas aras, statuas, delubra adornarent, magnâq; pompa & vitulorum apparatu sacra sua peragerent. ita vt legitimus cultus videri possit, in eòque salutis columen consistere, sed quòd accitis ac conuocatis etiam exteris in æde Deo dicata nefaria sacra perficerentur. *Et quòd (inquit) spectatoribus omnia magis augusta sanctâque viderentur, in illorum gratiam lauisti te & depinxisti stibio seu fucos oculos tuos, ornatâque mundo muliebri sedisti in lecto pulcherrimo, instructa mensa ante te, super quam thymiama siue suffimen unguentumque meum posuisti, adhibito tanquam in solimni festo exultantium strepitu.* Itaque is cultus qui mihi offerri debuit, exhibitus est idolis ac demonibus, astante cõfusâ multitudine ex gentibus conflata, qui eadem qua tu, fruuntur infânia.

Idololatria adulterio comparatur.

De *Paluro aculeata stirpe, cui sanguinarii comparantur atque insidiosus, qui que ad inferenda damna prompti sunt.*

Caput. 12.

QUum nusquam non prophetæ vitia infectetur, illorumque rabiem ac ferociam reprimant qui hominibus infeli sunt, atque ad iniuriam damnâque inferenda prompti: horum nonnullos lupis, leonibus, pantheris, colubris, alijsq; infestis belluis, denique vulpibus & mustelis insidiosis animalculis componunt nonnullos aculeatis ac senticolis stirpibus assimilant. Sic Micheas vates deplorat extinctam religionem, pietatem proculcatam, cultumque diuipum profanatum, omnes ab integritate collapsos, nec aliud, quàm fraudes, sycophantias, technas, imposturas, insidias, omniâque hostilia meditari. In hunc itaq; modum scelera illorum amplificat, ac singulorum improbitatem exaggerat in immensum, à spinosis aculeatisque stirpibus desumpta similitudine: *Perijt ex terra sanctus, exulat probitas, & rectus atque integer*

inter homines non est, omnes sanguini inbiant,
 & vir fratrem suum ad mortem venatur, & ma-
 lum manuum suarum dicunt bonum, hoc est
 suis erroribus blandiuntur. Princeps postu-
 lat, & iudex in reddendo est, hoc est in omni-
 bus acquiescit & obsequitur illius postu-
 latis, nullaque habita aut obseruata iu-
 ris æquitate, sinit illum omnia pro arbi-
 trio ac voluntatis imperio agere, vel te-
 nuem plebeculam arrodere atque exa-
 ctionibus opprimere, vel tyrannidem in
 tenuiores exercere. Qui optimus ex eorum
 numero, est quasi Palurus, & qui probus & inte-
 ger tanquam spina in sepimentis. De beste van
 bemluyden is een boeue, een tyran. Quocirca
 huiusmodi hominibus in imperio consti-
 tutis, cum rerum statum futurum indi-
 cat, vt delatoribus passim inquirentib^s
 in ciuium vitam, mores ac studia, non fa-
 tis tutum sit cuiquam fidere, aut sua ar-
 cana committere, ne familiari quidem
 atque intimè noto. Ingruente enim hu-
 iusmodi tumultu, atq; habita de ciuium
 opinionibus quæstione, exploratisque
 illorum sententijs, labascunt multorum
 animi, atque amicos non solùm deserunt,
 sed nonnunquam produnt. quod euen-
 turum Christus etiam vaticinatus est.

Matt. 10.

Matt. 13.

Ita-

Itaque in tam dubia ac vacillante multo-
rum fide, *Ab ea*, inquit Propheta, *que ca-*
bat in sinu tuo, custodi claustra oris tui, hoc est
ne vxori quidem mentem tuam patefi-
cias, *quia filius contumeliam facit patri, & fi-*
lia consurget aduersus matrem, nurus aduersus
socrum suam. Et inimici hominis domesticum
In tanto rerum humanarum æstu, ac tan-
turbulento Reipubl. statu, quo præfidi-
quisque se fulcire debeat, obiter com-
monstrat, *Ego autem ad Dominum refu-*
ciam, expectabo Deum seruatorem meum: Et
audiet me Deus meus. Propter summam
duciam ei ga Deum, & quòd totus in
lo conquiescit, ab eo pendet, salutem
bi pollicetur, ac præsentaneum auxilium
contra potentiam, fastum ac superbiam
contra sæuitiam ac nocendi rabiem
Quum enim Deus mansuetus sit, pe-
cidus ac mitis: illi rabidi sunt, feroces
crudelēs, inhumani, atque vt sentes, &
buli, spinæ; atq; arbores aculeis armati
quibus innocentibus damna atque di-
trimenta inferunt. Quamobrem de-
mitur in hac Concione ab arboribus ve-
lidis firmisque aculeis vallatis Similitudo
do, quòd hominum improborum natura
& cõditione ad amussim exprimat. Siqui-
de

nequã
sua fides.

dē paliurus, spina alba quę mense Maio, cādidō ac suauiter olente flosculo passim in dumosis locis ac sepib⁹ cōspicitur, sentes, rub⁹, Crespinus quę pharmacopœis *Berberis* dicitur, folijs, floribus, baccis vel acinis racemisque oculis blandiuntur, at que aliquem in edulijs vel medicamētis vsum habēt : sed manib⁹ tractātū noxię sunt, si incautiūs ac parum consideratē prāhēdas: ita fucati homines & fallaces in speciē blādi sunt, & amabiles, sed q̄ arrepta vel obseruata leuissima occasione, pūgant ac vuln⁹ infligāt. Est autē Paliurus Theophrasto, Virgilio, Plinio, Dioscoridi, Columellę decātata, sed nō oībus eadē facie exprimit̄, tametsi oēs fateantur sepib⁹ muniēdis accōmodā, q̄ minacibus aculeis pecus atq; homines q̄ hortorum fructib⁹ insidiātur arceat, nō prorsus dissimilis oxychantę, siue acutę spinę quę Belgis *Meye doorne* dicitur, q̄ mense Maio spectatissimē floreat, exiguo quidē & minuto flosculo, cui in medio rubicundę quędā festucę insident, sed quę cādore & suauitate eximia cōmendabilis sit, adeo vt nemo nō apud nostrates hac frōde ædiū vestibula exornet, ramis in vrceis asseruatis, atq; aqua indētidē irrigatis: vbi

verò

verò arbor hæc deflorescere incipit, bac-
cas exhibet, primùm virides, oblongas,
maturitate rubentes, officulo intus lapi-
doso quod ambit membrana, intus pin-
gui vinctoque sapore imbuta, quo vi-
mur in atterendis calculis, ac leniendo
vesicæ meatu.

*De Gith quæ Græcè Melanthion, vulgò à
nigrore Nigella dicitur, Belgicè
Swarte Nardus ob odo-
ris suauitatem, tum alijs
stirpibus desumpta
Comparatio.*

Cap. 13.

Gen. 3.

ESaias quem aliàs testati sumus rerum
naturæ peritissimum, in illustranda
sua concione ac vaticinio, quasdam stir-
pes, earumque & flores & semina narra-
tioni accommodat, nempe Gith siue Me-
lanthion, Cuminum, Triticum, Hordeum,
Milius, viciam, speltam vel zeam, quæ
vulgo notissima sunt, & quum armentis
pabulum, tum hominibus alimentum
suppeditant. Gith vulgo *Nigella* passim
in hortis obuia est, frutex cubitali altitu-
dine, aliquando maiore pro foli vbertate,

te, vt Zelâdicis agris affolet; folijs fenicula-
 reis, tenuiter dissectis, flore cæruleo,
 quo euanescente capitulum se exhibet in
 summitate papaueraceū corniculare, ob-
 longum membranarū septis ac loculis di-
 stinctum, cui semina includuntur niger-
 rima, porri seminis nō absimilia, sed odo-
 ris fragrantissimi, quod olim panis cru-
 stæ inspersum, antequam is furno immit-
 teretur, grato sapore illum commenda-
 bat, verūm is vsus nunc apud Cisalpinas
 nationes in dissuetudinem venit atque
 exoleuit, ipsōque semine Medici ad ca-
 tarrhos discutiendos vtuntur, ad enecan-
 dos lumbricos ventri admodum infe-
 stos; ad dentium dolores leniendos, ad
 menstrua vrinasque ciendas, ad abolen-
 das lentigines, næuos, maculas, tum fœ-
 da vitia quæ extimam cutem deformāt.
 Cuminum Belgis nomen retinet *Cornijn*, Cuminum.
 vulgo, semē vulgatissimum, quo plebeij
 in discutiendis flatibus, in sopiendis in-
 testinorum doloribus ac torminibus, in
 hernia flatuosa reprimenda vtuntur, cui
 ego nigellam & lauri baccas commisce-
 re soleo, & milij farinam, cuius etiam in
 hoc capite propheta meminit. Hordeū,
Gberste Belgis vocata, fruges nota, equi- Hordeum.

no generi gratissimum pabulum, quo etiam in annonæ penuria ac tritici raritate, plebecula utitur. Medici huius decocti cremore & ptisana utuntur in æstivis febribus, ac pulmonis atque vocalis arteriæ vitijs, præsertim quum ex salâ pituita, aut flava bile illæ partes vel exasperatæ vel exulceratæ sunt, admixtis violarum aut buglossæ flosculis. Et huius quoque frugis polenta aut maza Belgæ sapidissimum liquorem eiciunt, quæ ijs Ceruisia dicitur, colore ut Coctori quem Belgæ *Brouwer* vocant, visum est, fulvo, croceo, luteo, fluorescente, rubicundo, spiceo, præsertim ubi fex & spumosum excrementum quo Belgæ in pinsendo pane utuntur, subsederit. Tunc enim gratissimum colorem adiscit, ut vinum Creticum, vel illud exoticum quod *Bastardum* vocant, ac leporem vinosum, qui non secus quam vinum, temulentiam excitat.

Triticum. Triticum *Terre* Belgis, inter frumetacea præcipuæ nobilitatis, ex cuius farina, simila, similagine multiplicis differentiæ panis conficitur, syncerus, secundarius, nauticus, furfuraceus, & aliquot adhuc genera quæ recensere superuacuum

Milium frumenti genus *Hers* est *graino* Milium
 Belgis dicitur, cuius quum plures sint
 differētię, Sarmaticū, Indicū, Hispanicū,
 omnes apud Zelandos spectatissimè cre-
 scunt, Sarracenicum vel Indicum, nostri
Turssche terwe vocāt, grano vel rubro vel
 flavescente, Ex his nostrates & pultes &
 panem conficere didicerunt.

Vicia leguminis genus, iumentorum pa- Vicia
 bulum est, vt lens, pisum, faba, nostrates
wicken vocant. Hęc obiter indicare vi-
 sum est, quò prophetę mens exactè ac
 dilucidè possit explicari, quę in hoc
 versatur, vt declaret Deum nihil teme-
 re aut fortuito, nihil inordinatè aut
 confusè, sed omnia distinctè ac distri-
 butè, certaque ratione ac lege perficere,
 nunc pœnas infligere coërcendis homi-
 num sceleribus, nunc plagis & vulneri-
 bus mederi, afflictisq; mentibus solatiū
 adferre, quod aliquando maturiùs, non-
 nunquam seriùs peragit, sic vt ultionem
 differat, ac lentè ad vindictam progredia-
 tur, quod etiā in præstāda salutę euenit:
 aliquando subito potentiā suā utrobique
 exerit, vt expedire illi videtur, atq; occa-
 sio se offert. Quocirca commonefacit va-
 tes illos qui Dei iudicia nō satis, p̄ eq̄tate

interpretantur, vt modestè ac reuerenter de illius Maiestate & prouidentia sentiant, vt magnificè & syncerè de illo loquantur, nec quid culpent, aut calumni-entur in eius factis, quum vident sceleratos rerum omnium prosperitate frui, pios calamitatibus atque erumnis esse expositos, quum pro incredibili sua sapientia, atque inscrutabili consilio res mortalium rectè & legitimè regat ac moderetur. Desumitur autem in illustranda hac concione appositissima similitudo de agricolarum studio & occupatione, ipsaque arandi ac serendi trituran-que ratione. Siquidem colonus tempestiua anni parte, subacta terra, atque æquata soli planicie, certo modo & mensura semina suis quæque locis, atque agrorum dimensionibus humo cõmittit, obseruatõq; ordine atq; adhibita ratione telluris, aliam agri partem tritico & hordeo deputat, aliam pro frumenti aut leguminum natura, nigellæ, lupino, speltæ, milio designat. neque enim indiscretè & permixtè grana solo mandat ac sulcis committit, sed singulis discriminata iugera agrosque peculiare accommodat. Peracta autem satione, arator non cessat nec conquiescit.

cit aut otiosus est, sed post sementē messi inhiat. quocirca antequam ad maturitatem deueniāt segetes, frugesque Cereales flauescere incipiant aut maturitatem cōsequi, lolium & zizania inutilēque herbas eruunt extirpātque famuli, curat ne sata strāgulent, illisque alimentum depopulentur, quò tempestiuè metat, atque annonę prouentum maturè in horrea cōuehat: demessa segete, caq; recondita, iam alius illi labor, alia opera peragenda oboritur. Siquidem trituræ atque excutiendis grauis è loculis, illaq; ex gluma, acere, palcis eximere ac purgatiora efficere meditatur: in quo opere eum delectum habet, vt singulatim cum iudicio quæque aggrediatur, nec vlla ratione cōfundi semina sustineat. Itaque alia cura adhibetur minutis pusillisque feminibus, alia robustis, alia tritico, ordeo, siligini, auena, farri, lupinis, phaselis, viciæ, lenti, cumino, Gith. Sic quum agricola industrius omnibus laborem impendat, omniâq; certa ratione & modo pro rei natura exequitur, sedulo operi insistit, ac rerum suarum satagit, quo emolumentum vberemque fructum ex rusticatione percipiat: Ita Deus in hoc mun-

di theatro, tantâque ac tam confusa hominum multitudine, omnes ad frugem perducere tentat. Et quemadmodum agricola profcissa vomere terra, occationi intentus est & confringendis glebis, ut ferit, ut metit, ut triturat ac fustibus seminâ excutit, ut paleas vanni flabello vétillatas à granis secernit, ut arbores truncat ferróque coërcet ne luxurient, ac latiùs, quàm par est, ramos diffundant: ut denique inserit atque ex aliena arbore germen includit, solidóque docet inolescere libro: Ita Deus homines tractat ac suo arbitrato nonnullis damna ac detrimenta infert, seuerumque iudiciù in illos exercet, alios calamitatibus exercet & explorat constantiam: nonnumquam malos tolerat ac manum à feriendo suspendit in spem emendationis vitæ. Nec est quod quisquam illi obloquatur aut obmurmuret, quû singulari sua providentia omnia moderetur, illique constet consilij sui ratio. Quócirca si quid aduersi inciderit, aut infligatur, si morbi ingruant, si clades, calamitates, pestes, aliæque vitæ incommoda infestent, omnia hæc à Deo inferri cogitemus, quò castigati ad illum confugiamus, illius opem ac

sub-

subsidium imploremus, in illo omnē spē ac fiduciam consequendę salutis colloce mus. Quòd si prospera obueniant, omniaq; ex voto atque animi sententia decurrant, si affluant opes, si accrescant latifundia, si offerantur honores ac dignitates, si res domestica bene aucta sit & stabilita, si corpus validum sit & inculpatè constitutum, ad eūdem omnē successum rerum nostrarū referamus, atq; res prosperas & aduersas ab illo administrari habeamus persuasum, illiusq; ductu & auspicijs omnia perfici. Quod nō solum apud Esaiam Cyro Persarum regi in mentem reuocat, cui Dei virtute, idq; in gratiam ac fauorem gentis Iudaicę, res feliciter gestę, subactęque nationes, sed nulli non mortalium testatum esse vult, Deum omnīū rerū autorē esse illiq; omnia attribuēda, q̄ vim & potentiam quā aliās, tū potissimè apud hūc prophetā ipse asserit, quum inquit, *Ego Dominus & nul*

Esai. 45.

lus præter me, formans lucem & creans tenebras, faciens pacem & creans malum: ego Dominus faciens omnia hæc. Quo indicat prosperos successus illius esse muneris: dāna verò, detrimēta, aduersitates, vastitatem, pestem, famē, bellū, in vindictam scelerū ab illo

inferri. Ipse enim efficit, vt qui ab illo dependent, illi fidūt atque innituntur, pacatē viuant: ediuerso vt ij qui sceleribus se cōtaminant, omni calamitatum genere diuexentur. Cæterùm Dominus Hieremiæ quoque agricolæ officium assignat, admotâque manu ori illius, *Ecce ego, inquit, dedi verba mea in ore tuo, Ecce constitui te hodie super gentes & super regna, vt euella, destruas, perdas & dissipes, vt plantes & ædifices.* Quo indicat illum munitum & vallatum potentia verbi sui, virtutem habiturum ad extirpanda vitia, ad eximendos errores, ad euellendas ex animo enormes cupiditates, atque inferenda semina pietatis, ad instillandam salutarem doctrinam, mentemque inflammandam solida fide in amorem ac venerationē Dei viuentis. Simile argumentum tractat

C H R I S T V S, quum desumpta à vite & palmitē similitudine, *Ego sum, inquit, vtis vera, pater meus agricola est, omnem palmitem in me non ferentem fructum, hoc est, qui fidem suam non declarat per opera Charitatis, amputat, atque vt inutile fermen- tum igni destinat, omnem verò surculum ferentem fructum purgat, amputatis resecit, & que cupiditatibus, quo plui fructus profera-*

Ioh. 15.

Ab hac non est aliena Pauli similitudo de oleastri in oleam insitione, auulsis ramis ex natiuo oleę trunco. Quo indicat alios à felici statu delapsos, atque à salute excidisse, alios ascitos esse & cooptatos in numerum fidelium, nullo ipsorum merito, sed singulari Dei fauore & gratuita bonitate, quam nisi agnoscant, impensiq; beneficij sint memores, ac constanter in fide persistant, rursus excidendos pronunciat, atque ob ingritudinem à Dei consortio alienandos, assumptis insertisq; postliminio ijs q; mutata vitæ consuetudine, excussaq; mentis cæcitate & caligine, ad frugem, ad morum integritatem, ad veritatis cognitionem se conferunt, ac Christum à quo descierunt, amplectuntur. Hac autem ratione Deus partim reprimat ferociam fastumq; hominum atque insolentiam compescit, ne quis inani sanctimonix persuasione intumescat, suiq; fiducia sibi blandiatur, aut calamitosus & abiectis insultet: partim fouet atq; alit illorum spem qui ab alienati à Deo, per fidem rursus sunt in natiuam oleam inserendi, atque in consortium cœtumq; fidelium assumendi.

Rom. 11.

Pauli locus explicatur.

LEVINI · LEMNII
De Lentisco, quæ Græcè Schinas
dicitur, & Illice.

Cap. 14.

QVum habita esset quæstio in Senatu
adstante confertissima populi multi-
tudine, de prostituta Susannæ pudicitia,
ac commisso adulterio, in quo illam de-
præhensam criminati sunt veteratores
duo fraudulentum & mendaces, Daniel
prudenti ac diuinitus immisso consilio
explorata rei veritate, excussa que facti
causa, in fontem mortis periculo exi-
mit, ac patefacta calumnia, suspitio-
ne criminis illam liberat: Quum enim
ad supplicium rapèretur pudica ma-
trona, nullius sibi criminis conscia, &
quæ ad Deum suam causam referret,
Daniel Dei spiritu impulsus, elata vo-
ce conclamat, nullo suo merito illam
morti adiudicatam, ac rei causam accu-
ratiùs excutiendam. Itaque conuocato
seniorum confessu & populi frequentia,
calumniatores semotos asseruari iussit,
ac separatim constitui, deinde accito al-
tero corû, sciscitatur sub qua arbore mor-
chus cum illa sit congressus: *Sub lentisco,*
inquit: Daniel dira illi comminatus ab-
legat,

Daniel. 13.

legat, atque alterum produci iubet, cui quum similis interrogatio proponitur de inuito congressu ac perpetrato illegitimo concubitu, *Sub Illice* inquit: itaque vterque, & mendacij & illatæ calumniæ conuictus, ex lege Mofi morte sunt multati. Cæterùm vt lentisci natura obiter explicetur, arbor est patula, & sic satis procera, acinis rubētibus; maturitate nigris, quæ vt Terebinthus resinarum ac gummosum liquorem fundit, quem Medici *massichem* vocant, Belgis eodem nomine cognitam, quæ vetustate coit in globulos cādidos ac spissatur, catarrhos autem exiccat ac fluxiones sistit, suffitu fincipiti admotum, vel ramentis aliquot ore conuolutis, dentes mobiles ac vacillantes, atq; vligine vitiatos firmat, ac gratum oris halitum efficit. Ex hac arbore cuspides conficiuntur ab Italis, vt apud Belgas ex Iuniperi aut lauri sarmētis, extergendis poliendisq; dentib⁹ accōmodē, Sic vt prouerbiali figura dicātur *Lentiscū mādere*, q^o ei⁹ rei curiosi sunt, ac plus nimia operā dētib⁹ poliēdis adhibēt. Nostrates nūc ardeę stellaris ex auro, argēto, ebore, vngue, q^o alitē *Puoir* Belge vocant, ex pastinaca marina vulgo *Pijffloert*,
ab

ab aculeato telo sic dicta, à Galeo pisce Zelandis *Haje*, conficiunt: verùm ex lentisco confecta dentiscalpia minus gingivas vulnerant, sed condensant potius astrictiois ratione. Hùc veteribus in vñ fuisse Martialis indicat,

In Apophoreti.

*Lentisco melius, sed si tibi frondea cuspis
Desuerit, dentes penna leuare potest.*

Lex.

Cæterùm alter qui mendacij colore calumniam adornare atque obtegere meditatur, sub pruno, hoc est, ilice patrati scelus impudenter confingit. Hæc inter glandiferas arbores refertur, folijs perenni virore, nec deciduis, cui fruticulus vñ cum innascitur, quo medici vtuntur in expurganda epilepsia, morbisq; alijs qui ex turgidis spumosisque humoribus excitantur. Est vna ilicis species quæ cocum granum præbet, vulgo *Vermilion*, *Comezijn*, *Scaerlaken*, quo infectores vtuntur illustranda lana, bisso, ac bombice exuberantissimi ruboris colore. Eximitur nec dissimile granum ex acrifolio arbore qui

Acrifolius Hulst.

Belgæ *Hulst* vocât, folijs quaquaueris aculeatis, leuore perpolitis, quæ quum apud Brabantos circa sepès & compita proueniat, raro in iustam magnitudinem assurgit. Vidi tamen in municipio quo-

dam

dam Zirizeæ contermino magnitudine pruni arboris, eamque cultoris industria & crebra stolonum amputatione in summam proceritatem fastigiatam. profert autem incunte autumno baccas orbiculatas pisi magnitudine, insigni rubore perfusas, quales etiam exhibet ruscus, quæ nostratibus *buxus aculeata* vocatur: tum taxus arbor quæ folio est laricis aut picæ vel abietis, ut superioribus annis ~~Indini mihi~~ *conspecta est*, Belgæ *Ipen-*
~~han~~ *han* vocant, cuius umbra apud Britan- nos non est mortifera, nec bacca ~~terife-~~
~~ra~~ *ra* in Hispania enim illis venenati quid- dam subesse prædicant, nec temere in ali- menti usum assumunt indigenæ, tametsi gallinas illis saginariæ ~~et~~ *et* pinguescere nõ- nulli experiantur, ex ~~quo~~ *quo* opinor natiua insitæque ferocitate.

De Hyacinto, veste quæ Hyacin-
thina, vel à violæ colo-
re Ianthina.

Caput: 15.

Vittas, tegmina, fimbrias, chlamides,
pallas, velamina, operimenta, stragu-
la Hyacinthino vel Ianthino, hoc est, vio-
laceo colore imbuta, ad decus & orna-
tum

tum adhibita, ad oblectandos pascendos
que oculos olim, vt etiam nostro seculo
in delicijs habita Bibliorum codices pas-
sim demonstrant. Sic Pontifici Iudaico
eius coloris indumeta regali splendore
prescripta sunt ex auro, Hyacintho, pur-
pura, cocco iterato, hoc est, bis tincto, bil-
so, atque opere Phrygio, quo cultu ac ni-
tore populus rudis olim in officio conti-
nebatur, quod esset in religionem propi-
tior:

Hier. 10.

Exod. 28.

[REDACTED]

*Hyacin-
thus herba.*

*Hyacin-
thus gemma.*

Desumitur autem coloris huius appella-
tio partim ex Hyacintho spectabili gem-
ma, aut Ianthina, hoc est violacea tincte-
ra: partim ex amabili eius nominis flos-
culo

culo qui exuberanti ceruleo purpurascit, qualis conspicitur in Amethysto gemma, in Cirso seu vulgari buglosso, alijsq; herbis passim obuijs, quarum flores purpureo colore collucet atq; oculis suauiter blandiuntur. Insectatur aut nonnunquam Deus illorum luxum fastumq; ac superbiam, qui operosis sumptuosissq; huiusmodi tegumentis magnificentiam suam alijs inani ostentatione venditant, atq; lanthino purpureoq; amictu elati, infimos quosq; despiciatos habent & fastidiunt. Nonnunquam ex his desumit coccinas Metaphoras ac similitudines, easq; ad internas dotes transfert, ad animi decus mentisq; ornamenta accommodat. Talibus enim exemplis homines socordes commonefacit sui officij, & quid Deo prestare, qualem illi cultum exhibere, & quam sollicitè expulsa omni superstitione & idololatria, in ipsius religione consistere debeant, accuratè demonstrat. Quod ipsum quum aliàs, tum disertè apud Ezechielè in hoc capite exp. 16. exprimitur. Primùm enim in mentem illis reuocat, quanta, quæq; immensa beneficia in hos contulit, qua vltimò sit erga illos bonitate, quibus illustrauit tantum animi tantum corporis muneribus, quæ salutaria præcepta tradidit, quam